LEI MUNICIPAL Nº 819/2009 BOM PROGRESSO 05 DE MAIO  DE 2009.
ALTERA OS ARTIGOS  211 e 213 DA LEI MUNICIPAL Nº 084/1994 QUE DISPÕE SOBRE O REGIME JURIDICO DOS SERVIDORES  PUBLICOS  MUNICIPAIS  E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

ARMINDO DAVID HEINLE, Prefeito Municipal de Bom Progresso, Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores Aprovou e Eu Sanciono e Promulgo a Seguinte LEI.
ART. 1.° Ficam alterados os artigo 211 da seção V da Lei Municipal n.° 084/1994 de 11 de Julho de 1994 que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Bom Progresso-RS, que passam a vigorar com a seguinte redação.
ART. 211- Será concedida, mediante laudo médico, licença a servidora gestante por cento e oitenta dias consecutivos, sem prejuízo da remuneração.

Parágrafo  1.° A licença deverá ter inicio no primeiro dia do nono mês de gestação, salvo antecipado por prescrição médica.

Parágrafo 2.° No caso de nascimento prematuro, a licença terá inicio a partir do parto.

Parágrafo 3.° No caso de natimorto, decorridos  trinta dias do evento, a servidora será submetida a exame médico e, se julgada apta, reassumirá o exercício.
Parágrafo 4.° No caso de aborto não criminoso, atestado por médico oficial, a servidora terá direito a trinta dias de repouso remunerado.

ART. 2.° As servidoras que, quando da sanção desta Lei, estiverem gozando das licenças previstas, serão automaticamente contempladas pela extensão de suas respectivas licenças.

ART. 3.° No período da prorrogação da licença maternidade a servidora recebera ser salário integral, mas proibida de exercer qualquer atividade remunerada e a criança não poderá ficar em creche ou organização similar.

ART. 4.° Ficam revogadas as normas contidas no Estatuto próprio, contrárias ao disposto no artigo 211 da Lei Municipal n.° 084/1994, passando os referidos artigos a regularem a matéria.

ART. 5.° Revogam-se as disposições em contrário.
ART. 6.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E NOVE.
      ARMINDO DAVID HEINLE

    Prefeito Municipal
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

    EGON VALDIR SCHNEIDER

Secretário Municipal da Administração